
 

Publicado em: 10/06/2021 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

Resenha: 096/21 – CSC                                                   DATA: 10/06/2021 

O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para 

conhecimento dos interessados, o seguinte: 

Aviso de Licitação 
1.1) TP n° 025/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
em Obras e Serviços de Engenharia, para Construção do Estacionamento, 
Fossa Séptica e Sumidouro do Bloco Anexo do Instituto de Criminalística - 
IC/AM. - Secretaria de Estado de Infraestrutura e Região Metropolitana de 
Manaus - SEINFRA. 
Data da Realização: 29/06/2021 às 08:30 horas de Manaus/AM. 
O Edital e seus respectivos anexos poderão ser visualizados e adquiridos 
gratuitamente no site: www.csc.am.gov.br ou no DGC/CSC, Rua Belo 
Horizonte, 1420, Bairro Adrianópolis, Manaus/AM, mediante pagamento do 
valor correspondente as cópias reprográficas do Edital/CD com conteúdo da 
Licitação, acrescido da taxa de expediente (R$ 2,50), através de DAR 
(Documento de Arrecadação) – código do tributo: 4441 - Venda de 
Editais/Secretarias, em uma das Agências da Rede Bancária credenciada 
pela SEFAZ. Mais informações através dos telefones: (92) 3214-5640/5622. 
Aviso de Licitação 

Endereço eletrônico: O Pregão Eletrônico será realizado em sessão 

pública online, através do Portal de Compras do Governo do Estado do 

Amazonas – e-compras.AM, com endereço eletrônico https://www.e-

compras.am.gov.br. 

2.1) PE n° 574/2021–CSC: Aquisição de Materiais de Expediente (Porta 

Lápis, Apagador Quadro, Clips e Outros), visando atender a necessidades 

do Instituto de Desenvolvimento Agropecuário e Florestal Sustentável do 

Estado do Amazonas - IDAM Central e das Unidades Locais do Interior do 

Estado do Amazonas. 

2.2) PE n° 575/2021–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Seringa 

Descartável), para Formação de Ata de Registro de Preços, para atender as 

necessidades da Central de Medicamentos da Secretaria de Estado da 

Saúde do Amazonas - CEMA e Demais Unidades do Poder Executivo 

Estadual.  

2.3) PE n° 576/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 

para Realizar Translado de 03 (Três) Fontes de Irídio 192 (IR-192), para a 

Fundação CECON, Usada para Tratamento de Braquiterapia - Fundação 

Centro de Controle de Oncologia do Estado do Amazonas - FCECON.   

 - Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 

relacionadas: dia 23 de junho de 2021 às 09:15 horas. Início da sessão: 

dia 23 de junho de 2021 às 09:30 horas. 

- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 

horários de tempo constantes no edital. 

3.1) PE n° 577/2021–CSC: Aquisição de Pessoa Jurídica Especializada na 

Prestação de Serviços de Plano de Assistência Médica, para atender 

Fundo Previdenciário do Estado do Amazonas - AMAZONPREV. 

- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 

relacionadas: dia 24 de junho de 2021 às 09:15 horas. Início da sessão: 

dia 24 de junho de 2021 às 09:30 horas. 

- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 

horários de tempo constantes no edital. 

Marcação de Nova Data 

Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-

compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”.  

4.1) PE n° 510/2021–CSC: Aquisição de Materiais Bibliográfico - Livros 
Didáticos, Paradidáticos, em Braile, Literaturas, Títulos e Publicações das 
Diversas Áreas e Subáreas do Conhecimento Humano - Nacional ou 
Estrangeiro, para Formação de Ata de Registro de Preços, para atender a 
Rede Pública Estadual de Ensino na Capital e Interior do Estado do 
Amazonas - Secretaria de Estado e Desporto SEDUC.   
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 15 de junho de 2021 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 15 de junho de 2021 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 

reinscrevê-las no sistema. 



 

Publicado em: 10/06/2021 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

5.1) PE n° 486/2021–CSC: Aquisição de Fralda Descartável Tam: M, Tipo: 

Geriátrica, para atender as necessidades da Fundação Centro de Controle 

de Oncologia do Estado do Amazonas - FCECON.   

5.2) PE n° 487/2021–CSC: Aquisição de Materiais Laboratoriais (Teste e 
Reagente), com Cessão de Equipamentos Automatizados em Regime de 
Comodato, para realização de Exames Hematológicos, Bioquímicos e 
Eletrólitos, visando atender as necessidades do SPA e Maternidade Chapot 
Prevost. 
5.3) PE n° 489/2021–CSC: Aquisição de Veículo Tipo Passeio Hatch, 
visando atender as necessidades da Fundação Hospitalar de Hematologia e 
Hemoterapia do Amazonas – FHEMOAM. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 

relacionadas: dia 17 de junho de 2021 às 09:15 horas. Início da sessão: 

dia 17 de junho de 2021 às 09:30 horas. 

- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 

horários de tempo constantes no edital. 

- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 

reinscrevê-las no sistema. 

Reabertura de Prazo 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-

compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 

6.1) PE n° 298/2021–CSC: Aquisição de Materiais de Órtese e Prótese para 

Procedimentos Cirúrgicos em Ortopedia e Traumatologia, com 

Disponibilização, em Regime de Comodato, de Todo Conjunto de 

Instrumentais Necessários e Compatíveis com o Uso dos Materiais 

Fornecidos, bem como Profissional Instrumentador, para atender as 

necessidades da Fundação Hospital Adriano Jorge - FHAJ.   

- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 

relacionadas: dia 24 de junho de 2021 às 09:15 horas. Início da sessão: 

dia 24 de junho de 2021 às 09:30 horas. 

- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 

horários de tempo constantes no edital. 

- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 

reinscrevê-las no sistema. 

7.2) PE n° 517/2021–CSC: Aquisição de Equipamento Hospitalar (Aparelho 
de Anestesia com Monitor Multiparamétrico), para atender as necessidades 
da Fundação Centro de Controle de Oncologia do Estado do Amazonas - 
FCECON.    
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 25 de junho de 2021 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 25 de junho de 2021 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
Convocação para Nova Sessão Pública 
1) PE n° 192/2021-CSC, dia 15/06/2021 às 12:00 horas de Brasília. 
2) PE n° 313/2021-CSC, dia 15/06/2021 às 12:00 horas de Brasília. 
As sessões públicas ocorrerão por meio eletrônico, no Endereço: 
https://www.e-compras.am.gov.br. 
Resultado do Julgamento do Recurso das Documentações  
Resultado do Julgamento dos Recursos das Documentações interposto pela 
empresa CONSTRUTORA ALCANCE LTDA, não provido, referente 
à Tomada de Preços n° 014/2021-CSC. 
Empresas Inabilitadas: 
- CONSTRUBAN SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA 
- CONSTRUTORA ALCANCE LTDA 
- CONSTRUTORA ALMEIDA EIRELI 
- CONSTRUTORA TOCANTINS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA 
- DIRETRIZ ENGENHARIA E SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS LTDA 
- EVEREST ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA 
- PHILAR CONSTRUÇÕES E TERRAPLENAGEM LTDA 
- TECNOARTE DA AMAZÔNIA CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA 
Caso haja renúncia do prazo recursal, o Centro de Serviços Compartilhados 
concede, com base no que estabelece o art. 48 §3°, da Lei 8.666/93, o prazo 
de 04 (quatro) dias úteis remanescente para a apresentação das Novas 
Documentações, em envelope lacrado, escoimada das causas que 
ensejaram as suas inabilitações.  
Esclareço que os licitantes não precisam apresentar todas as 



 

Publicado em: 10/06/2021 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

Documentações, tão somente aquelas que ensejaram suas Inabilitações. 
Salienta-se que não serão aceitos protocolos efetuados na data de abertura 
da nova sessão. 
A sessão pública para abertura das Novas Documentações, será dia 
17/06/2021 às 08:30 horas de Manaus/AM. 
Os licitantes participantes do certame deverão solicitar a Ata do Resultado 
do Julgamento pelo e-mail csc@csc.am.gov.br. 

 

 

 

Walter Siqueira Brito 
Presidente do CSC/AM 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


